Pada segment E-E’ fuel ratio sebanyak 44,4 liter/jam sehingga diperoleh biaya bahan 

bakar sebesar  $60,38. Pada segment F-F’ fuel ratio sebanyak 10,8 liter/jam sehingga diperoleh 

biaya bahan bakar sebesar  $14,69. Maka dihasilkan total biaya keseluruhan pada kondisi 

bermuatan sebesar Rp4.972.800 (Empat juta sembilan ratus tujuh puluh dua ribu delapan ratus 

rupiah) dengan harga dollar sebesar $301,92. 

2. Fuel cost pada kondisi tanpa muatan  

Setelah dilakukan perhitungan konsumsi bahan bakar pada kondisi bermuatan, maka 

dapat dihitung biaya konsumsi bahan bakar tanpa muatan yang dikeluarkan sebagai berikut :

[...]

Pada segment B’-B fuel ratio sebanyak 15,0 liter/jam sehingga diperoleh biaya bahan bakar 

sebesar  $20,40. Pada segment A’-A fuel ratio sebanyak 33,6 liter/jam sehingga diperoleh biaya 

bahan bakar sebesar  $45,70. Maka dihasilkan total biaya keseluruhan pada kondisi tanpa 

muatan sebesar Rp2.607.360 (Dua juta enam ratus tujuh ribu tiga ratus enam puluh rupiah) 

dengan harga dollar sebesar $158,30.  

Berdasarkan hasil perhitungan diatas diperoleh besaran biaya konsumsi bahan bakar 

alat angkut pada kondisi bermuatan dan tanpa muatan yang dikeluarkan per tiap segment jalan 

dengan masing-masing nilai grade jalan pada jarak total 3,028 km yang di amati oleh penulis.